SỞ NÔNG NGHIỆP  & PTNT LÂM ĐỒNG

CHI CỤC TRỒNG TRỌT & BVTV
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 93/TTBVTV             Lâm Đồng, ngày 25 tháng 3 năm 2024

V/v ý kiến thẩm định bổ sung hồ sơ xét công

nhận xã Tu Tra và Đạ Ròn, huyện Đơn

Dương đạt chuẩn NTM kiểu mẫu về sản xuất

nông nghiệp năm 2023.

      Kính gửi: Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh Lâm Đồng.

Thực hiện văn bản số 28/VPĐP ngày 22/3/2024 của Văn phòng điều phối

NTM tỉnh Lâm Đồng về việc đề nghị thẩm định bổ sung hồ sơ xét công nhận xã Tu

Tra và Đạ Ròn, huyện Đơn Dương đạt chuẩn NTM kiểu mẫu về sản xuất nông

nghiệp năm 2023;

Căn cứ bổ sung hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã Tu Tra và Đạ Ròn, huyện Đơn

Dương đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về sản xuất nông nghiệp năm 2023 và

Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 8/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ

Tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; tại phụ lục III,

tiêu chí 1.3; 1.6 Quyết định số 1921/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh

Lâm Đồng, quy định chi tiết một số tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí về xã, huyện nông

thôn mới tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 – 2025.

Chi cục Trồng trọt và BVTV Lâm Đồng có ý kiến như sau:

1. Đối với tiêu chí 1.3

Căn cứ tiêu chí 1.3, phụ lục III tại Quyết định số 1921/QĐ-UBND của

UBND tỉnh Lâm Đồng (Có trên 70% diện tích đất sản xuất nông nghiệp đối với sản

phẩm chủ lực của xã và vùng chăn nuôi tập trung có ứng dụng nông nghiệp công

nghệ cao, trong đó 30% ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh).

a) Xã Tu Tra: Về hồ sơ có Báo cáo số 43/BC-UBND, ngày 14/3/2024; Báo

cáo số 47/BC-UBND, ngày 20/3/2024 của UBND xã kết quả bổ sung tài liệu minh

chứng đối với một số tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu và văn bản số 37/UBND,

ngày 20/3/2024 của UBND xã Tu Tra về việc xác nhận của Phòng Nông nghiệp và

PTNT huyện Đơn Dương diện tích sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

và thu gom, xử lý bao bì thuốc BVTV năm 2023 trên địa bàn xã Tu Tra: Diện tích

ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao 5.544 ha/5.793 ha sản xuất rau, hoa chiếm tỷ

lệ 95,7%, trong đó, diện tích ứng dụng công nghệ caoc theo hướng thông minh

1.860 ha/5.544 ha ứng dụng công nghệ cao chiếm 33,55%. Đạt so với yêu cầu

b) Xã Đạ Ròn: Về hồ sơ có Báo cáo số 686/BC-UBND, ngày 20/12/2023;

Báo cáo số 96/BC-UBND, ngày 20/3/2024 của UBND xã giải trình việc điều chỉnh,

hoàn thiện hồ sơ tiêu chí 1.3 đề nghị công nhận xã Đạ Ròn đạt chuẩn xã nông thôn

mới kiểu mẫu về sản xuất nông nghiệp năm 2023 và văn bản số 670/UBND, ngày

21/12/2023 của UBND xã về việc thẩm định báo cáo tình hình sản xuất rau màu và

2

vùng chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn xã Đạ Ròn, xác nhận của

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Đơn Dương: Diện tích ứng dụng nông nghiệp

công nghệ cao 658 ha/700 ha sản xuất rau, hoa chiếm tỷ lệ 94%, trong đó, diện tích

ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh 238 ha/658 ha ứng dụng công nghệ

cao chiếm 36,17%. Đạt so với yêu cầu

2. Đối với tiêu chí 1.6

Căn cứ tiêu chí 1.6, phụ lục III tại Quyết định số 1921/QĐ-UBND của UBND

tỉnh Lâm Đồng (Có 100% bao gói thuốc bảo vệ thực vật, rác thải nông nghiệp trên

đồng ruộng được thu gom xử lý đúng quy định).

Căn cứ các báo cáo giải trình, bổ sung tài liệu minh chứng của xã Tu Tra và Đạ

Ròn có xác nhận của Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện Đơn Dương 100% bao gói

thuốc bảo vệ thực vật, rác thải nông nghiệp trên đồng ruộng tại xã Tu Tra và Đạ Ròn

được thu gom đã được xử lý đúng quy định. Do đó tiêu chí 1.6 của xã Tu Tra và Đạ

Ròn đạt so với yêu cầu.

Trên đây là ý kiến của Chi cục Trồng trọt và BVTV Lâm Đồng đối với các

tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu của các xã Đạ Ròn và Tu Tra huyện Đơn Dương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, Ch, Duong.

KT.CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Trần Quang Duy

		2024-03-25T08:40:59+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-25T08:41:52+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!